[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 159/2014
Solicita informações referentes ao descumprimento da Lei Municipal n° 2.657/01.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal nº 2.657/01, de 29 de novembro de 2011: “Dispõe sobre obrigatoriedade dos Poderes Executivo e Legislativo divulgarem custos de publicação dos atos administrativos em Jornal Oficial.” (cópia anexa)
Considerando que ao contrário do Legislativo, o Executivo não está divulgando os custos das publicações de seus atos.

Considerando finalmente que o Decreto-Lei nº 201/67, de 27 de fevereiro de 1967, prevê em seu artigo 1º e inciso XIV, respectivamente:

“Art. 1º São crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao julgamento do Poder Judiciário, independentemente do pronunciamento da Câmara dos Vereadores:...

...XIV - Negar execução a lei federal, estadual ou municipal, ou deixar de cumprir ordem judicial, sem dar o motivo da recusa ou da impossibilidade, por escrito, à autoridade competente;”

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o(s) motivo(s) do descumprimento da Lei Municipal nº 2.657/01.

2. Informar os valores pagos referentes às publicações feitas no Jornal da Economia em 16/05/2014; 09/05/2014; e 25/04/2014.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de maio de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2014 - 16:40:21 03234/2014
/vtc